
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 129/2019 – 
ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Suellem Diniz Silva, 5934400/1, Controlador; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, 58628093, Aux Em Regulação; Christina Ribeiro 
Santos, 541883421, Aux.Em Regulação; de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a SOURE,SALVATERRA,THB/PA, no período de 
11 a 15/07/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 548/2019/CAF, Belém (PA), 05 de julho de 2019. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 128/2019 
– ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
rias, aos benefi ciários, Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, Agente Fiscal; 
osé Ribamar Damasceno Dias, 3276368/1, Agente Fiscal; Luzilene Souza 
Silva, 5948090/1, Tec. Em Regulação; Eliane Rocha de La Osa Cabeza, 
5045363/1, Tec. Em Regulação; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure, Salva terra e Cachoeira/PA, no período de 
11 a 15/07/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
Hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 549/2019/CAF, Belém (PA), 05 de Julho de 2019. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 130/2019 – 
ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (Quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Delson Luis Silveira Da Silva Junior, 59343221, Contro-
lador; Lucas Amorim, 32724861, Agente Fiscal; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 
11 a 15/07/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
Hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 550/2019/CAF, Belém (PA), 05 de julho de 2019. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 131/2019 
– ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Evandro Barros de Oliveira, 5938177/1, Controlador; 
João Carlos Pereira de Souza, 5948106/1, Controlador; Thiago Jorge Ca-
valcante Arouck, 5938184/1, Controlador; de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 11 a 
15/07/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes hi-
droviários intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 551/2019/CAF, Belém (PA), 05 de julho de 2019. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 
de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 132/2019 – ARCON-
PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi -
ciários, André Augusto Pamplona Freire, 5947484/1, Aux. em Regulação; 
Gabriel Nepomuceno Brito Feio, 8002832/1, Controlador; de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA-SÃO FRANCISCO/PA, 
no período de 11 a 15/07/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passageiros. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 460670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 052/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento  de locomoção fl uvial de servidor da SEDAP para o 
município de Breves.  BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina CARGO/ 
FUNÇÃO: (Eng.ª Agr.ª)  MATRÍCULA: 23868  VALOR: R$  280,00 (Duzen-
tos e oitenta reais) PROJ.ATV.: 8338  FONTE DE RECURSO:  0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 460599

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537 /2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Receber sementes de cupuaçu e açaí, na Base Experi-
mental da EMBRAPA, em Tomé Açu.DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
07/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Ma-
cedo de Souza (Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 460603

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0581/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) dias de 
Licença Nojo, ao servidor, JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, matrícula nº 
80845074/1, no período de 31.05.2019 a 07.06.2019, por falecimento de 
sua  Genitora,  RAIMUNDA DA SILVA CUNHA.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 02 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 460700

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 01/2019 
 CONTRATO Nº: 021/2018 - ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ELEVADORES HEXCEL LTDA CNPJ: 10.599.628/0001-09
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA E ART.57,DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE ELEVADOR
VIGÊNCIA: 03/08/2019 A 02/08/2020
VALOR GLOBAL: R$20.400,00.
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1237.8338
NATUREZA DE DESPESA 339039 FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 31/07/2019 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 460279

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0582/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 028/2019 – COF, datado de 10.07.2019;
R E S O L V E:
 I - TORNAR SEM EFEITO , a Portaria nº 0552/2019 de 16.07.2019,pu-
blicada no DOE nº 33.926 de 19.07.2019 que transferiu o período de 
férias do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO, Auxiliar Ad-
ministrativo, matrícula nº 3170543/1,  concedida através da Portaria nº 
00455/2019 de 06.06.2019 publicada no DOE nº 33.892, de 10.06.2019, 
fi cando o referido período em aberto.
II – TRANSFERIR o período de férias do servidor RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA LOBATO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170543/1,concedi-
da através da Portaria nº 00455/2019 de 06.06.2019 publicada no DOE 
nº 33.892, de 10.06.2019, fi cando o referido período para 02.09.2019 a 
01.10.2019.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 16 
de julho de 2019.

Protocolo: 460697

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITER-
PA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONE-


